[image: image1.jpg]PREFEITURA JOAO
MONLEVADE

'

IS
i

-

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 004/2019
1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MÚTUA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE JOÃO MONLEVADE E O MUNICÍPIO DE NOVA ERA.

O MUNICÍPIO DE JOÃO MONLEVADE, inscrito no CNPJ sob o nº. 18.401.059/0001-57, com sede à Rua Geraldo Miranda, nº. 337, Bairro Carneirinhos, João Monlevade – MG, neste ato representado por sua Prefeita Municipal, Sra. Simone Carvalho, e o MUNICÍPIO DE NOVA ERA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 16.819.831/0001-20, com sede na Rua João Pinheiro, nº 91, Centro, Nova Era / MG, neste ato representado pela Prefeita Municipal, Sra. Laura Maria Carneiro de Araújo, portadora da CI: 332.929 / SSP/MG, inscrito no CPF sob o nº. 154.961.636-68, ajustam entre si a celebração do presente Termo Aditivo, para as finalidades e condições estipuladas nas cláusulas seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1 - O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do Convênio nº 04/2019 cujo objeto é a mútua cooperação entre o Município de João Monlevade e o Município de Nova Era, para cessão de servidores pertencentes ao quadro de pessoal dos Convenentes, de acordo com o interesse e necessidade dos mesmos, mediante requisição do CESSIONÁRIO e disponibilidade do CEDENTE.
§1º- A cessão do servidor requisitado ocorrerá sempre com ônus de pagamento da remuneração para o órgão cessionário, mediante formalização de requerimento expresso.

§ 2º - A determinação do ônus de pagamento da remuneração do servidor deverá constar tanto do Requerimento, quanto do Termo de Cessão individualizado por servidor cedido.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA
2.1 - Fundamenta-se o presente Termo Aditivo de Convênio para Cooperação Mútua na Lei Municipal nº. 1.781/2008 e na Lei 8.666/93, no que couber, em conformidade com o disposto no artigo 116 do referido diploma legal.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

3.1 - O presente Termo Aditivo terá sua vigência a contar da data de sua assinatura, findando-se em 31 de março de 2021, podendo ainda ser prorrogado conforme interesse e acordo prévio dos Convenentes.

Parágrafo único - Este Termo Aditivo poderá ser rescindido por inadimplência de qualquer de suas cláusulas e condições por iniciativa de qualquer das partes, mediante notificação extrajudicial por escrito de uma a outra parte com antecedência mínima de 30 (trinta) dias.

CLÁUSULA QUARTA– DA PUBLICAÇÃO

4.1 - Este instrumento deverá ser publicado na imprensa oficial através de extrato, no prazo estabelecido no parágrafo único, do art. 61, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA– DA RATIFICAÇÃO
5.1 - Neste ato, as partes ratificam todas as cláusulas e condições estabelecidas no convênio original e que não foram objeto de alteração.

João Monlevade, 18 de dezembro de 2020.
	    SIMONE CARVALHO
Município de João Monlevade
	LAURA MARIA CARNEIRO ARAÚJO
             Município de Nova Era

[image: image1.jpg]Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br